

Unione Europea  
REPUBBLICA ITALIANA



**Regione Siciliana**  
Assessorato delle Infrastrutture e della  
Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  
Servizio 6  
(Sicilia Orientale)

<<<>>>

Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2021 nel percorso dalla 1° Tappa Avola – Licata, tratta ricadente all'interno della Provincia di Siracusa.

**Liquidazione competenze tecniche.**

C.U.P. G77H21073480002

C.I.G. 8886427F88

**II DIRIGENTE  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;

**VISTO** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

**VISTO** il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42", e successive modifiche ed integrazioni;

**VISTO** l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

**VISTO** l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che "In applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015";

**VISTO** il D.lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: "Nonne di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziari e dei controlli";

**VISTA** la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7 con cui la Regione, nelle more dell'adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, continua ad applicare le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13, della legge regionale n. 3/2015 e s.m.i.;

**VISTA** la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2023 e per il triennio 2023-2025;

**VISTA** la delibera della Giunta Regionale del 1 marzo 2023, n. 106 con cui si approva, tra gli altri, il "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025" e il "Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025";

**VISTO** il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'**Ing. Duilio Alongi** l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;

**VISTO** il D.D.G. n. 675 del 16/05/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha conferito all'**Ing. Salvatore Caruso** l'incarico ad interim di Dirigente responsabile del Servizio 6 (Sicilia Orientale);

**VISTO** il D.D.G. n. 1027 del 09/08/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, per l'intervento in oggetto, ha nominato: RUP, Direttore dei lavori e C.S.A. l'Arch. **Antonio Nicolosi**; progettista e C.S.P. l'ing. **Gaetano Laudani**; Direttore operativo il geom. **Carmelo Guglielmino**; collaboratore tecnico amministrativo la sig.ra **Rosa Motta**;

**VISTO** il D.D.G. n. 1933/2021 del 25/11/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, per l'avvio dell'Accordo quadro triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia, ha nominato i collaboratori del Responsabile unico del procedimento di detto Accordo Quadro triennale: la Funzionaria **Renata Irmanà** e l'Istruttore direttivo **Giovanni Floriano**;

**VISTO** il D.D.G. n. 1506/2021 del 14/10/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, per l'intervento denominato *"Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2021 nel percorso dalla 1° Tappa Avola – Licata, tratta ricadente all'interno della Provincia di Siracusa"*, **ha finanziato è impegnato** la somma complessiva di **€ 401.193,89**; CUP: **G77H21073480002**, sul capitolo di bilancio di spesa **684170** *"Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto"*, con Codice finanziario: **U.2.02.01.09.012**, esercizio finanziario 2021;

**VISTO** il D.D.G. 1418/2022 del 28/09/2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha **rimodulato** il finanziamento delle somme occorrenti alla realizzazione del progetto per gli interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2021, nello specifico, *"Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2021 nel percorso dalla 1° Tappa Avola – Licata, tratta ricadente all'interno della Provincia di Siracusa"* (CUP: **G77H21073480002** – CIG: **8886427F88**), secondo il seguente quadro economico:

**RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO  
DELLA PERIZIA DI VARIANTE E DI ASSESTAMENTO CONTABILE**

*a seguito di rilievo n. 278/2022 della Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità  
al DRS 662/2022 del 16/05/2022*

<b>A) Importo dei lavori a lordo</b>	<b>€ 422.305,57</b>	
A detrarre gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 9.085,32	
Restano i lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 413.220,25	
A detrarre il ribasso d'asta del 30,1111%	€ 124.425,16	
Restano i lavori al netto del ribasso d'asta	€ 288.795,09	
A sommare gli oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 9.085,32	
<b>Importo netto dei lavori più oneri di sicurezza</b>	<b>€ 297.880,40</b>	€ 297.880,40

## B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

• Importo IVA 22% sui lavori al netto	€ 65.533,69	
• Incentivi per funzioni tecniche (Art.113 D.Lgs.50/2016)	€ 6.422,55	
• Spese per accertamenti di laboratorio,verifiche tecn., collaudo tecnico amm.vo	€ 7.500,00	
• Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 350,00	
• Oneri Conferimento a discarica fattura TD01 n. 9PA/2022 dell'8/04/2022 (compreso IVA 22%)	€ 7.037,56	
• Art. 23, comma 11-bis, del D.Lgs. 50/2016	€ 9.000,00	
• Economie spendibili	€ 918,40	
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 96.762,20</b>	€ 96.762,20

**Totale somme da impegnare** (lavori a misura + oneri sicurezza + somme a disposizione dell'Amministrazione) **€ 394.642,60**

## C) Economie non spendibili

• Ribasso d'asta del 30,1111%	€ 124.425,16	
• Economie IVA	€ 25.932,24	

**Totale economie non spendibili** **€ 150.357,40**

riducendo pertanto di **€ 6.551,29** l'impegno n. 1/2021 di cui al D.D.G. n. 1506 del 14/10/2021, risultando la somma complessiva impegnata pari ad **€ 394.642,60** sul capitolo di spesa **684170** "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto" - Cod. Caronte **SI\_1\_27760** per l'esercizio finanziario 2022, Codice finanziario: **U.2.02.01.09.012**;

**VISTO** che con Contratto di Accordo Quadro Rep. N° 006 del 29/04/2020, è stato concluso con l'Appaltatore **EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A.**, con sede legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo Florida Km 2 s.n.c., cap. 96010 - [REDACTED] l'Accordo Quadro triennale ai sensi dell'art. 54, co. 3, del D.Lgs 50/16, relativo all'appalto per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali del Lotto 8 – Provincia di Siracusa - CUP: G67H19001090006 - CIG: 79622597FB;

**VISTO** che l'impresa appaltatrice/esecutrice è aggiudicataria dell'Accordo quadro triennale per l'esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia - Lotto 8 Provincia di Siracusa ed, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del medesimo decreto legislativo, è stata disposta l'**aggiudicazione** del suddetto Lotto 8 – Siracusa, CUP: G67H19001090006, CIG: 79622597FB, all'impresa EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A., con sede legale in Priolo Gargallo (SR), S.P. 25 Priolo Florida Km 2 s.n.c., cap. 96010 - [REDACTED] (ribasso d'asta 30,1111% - Importo aggiudicazione € 3.569.722,75);

**VISTO** il Contratto Applicativo, aggiornato e corretto in data 02/12/2021, stipulato in data 29/11/2021 con prot. n. 181332 - CUP: G77H21073480002 - CIG: 8886427F88, registrato presso l'Agenzia dell'Entrate di Siracusa in data 10/12/2021, Serie 3, al n° 1038;

**VISTA** la cauzione definitiva, come risulta all'art. 4 del succitato Contratto di Accordo Quadro Rep. n° 006 del 29/04/2020, si dà atto che l'Impresa affidataria ha prodotto la garanzia definitiva, costituita mediante polizza assicurativa n. EIBR2000236 emessa da EUROINS INSURANCE JSC, presentata preliminarmente alla stipula dell'Accordo Quadro dal contraente, € 3.569.722,75, ed è stata ridotta ai sensi del combinato disposto degli artt. 93 co. 7 e 103 co.1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., essendo l'Impresa stessa in possesso di certificazione del sistema di qualità UNI EN ISO 9001 e UNI EN ISO 14000;

**VISTO** il verbale consegna dei lavori del 09/09/2021, redatto in contraddittorio tra la Direzione dei lavori

e l'Impresa affidataria, con il quale sono stati consegnati i lavori in argomento, in via di urgenza, sotto riserva di legge, e che non è stata corrisposta alcuna anticipazione all'impresa affidataria e che la stessa l'impresa affidataria non ha formalizzato alcuna riserva;

**VISTA** la perizia di variante in aumento e di assestamento contabile, redatta in data 29/11/2021 dal Responsabile unico del procedimento e Direttore dei lavori in argomento, approvata con determina n. 612 del 06/12/2021 dal Dirigente Responsabile del Servizio 6/DRT, contenuta nel 1/5 d'obbligo contrattuale è al di sotto del 15% del valore iniziale del Contratto Applicativo, senza modificare e alterare la natura complessiva del Contratto Applicativo e del relativo Accordo Quadro, salvo lievi modifiche, appunto di assestamento contabile, rientranti nella facoltà discrezionale della direzione dei lavori, per un importo al netto pari ad **€ 14.344,92 (+5,06%)**, e che hanno riguardato lavorazioni già contemplate nel Contratto applicativo;

**VISTO** l'Atto di Sottomissione stipulato in data 06/12/2021 con Prot./DRT n. 185656, registrato all'Agenzia dell'Entrate di Siracusa (SR), in data 10/12/2021 – Serie 3°, al n° 1040, per un importo netto in aumento di **€ 14.344,92**, il tutto per un importo complessivo dei lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 30,1111% pari ad **€ 297.880,40** di cui **€ 288.795,08** per i lavori a misura ed **€ 9.085,32** per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

**VISTO** che il termine stabilito per l'ultimazione dei lavori, stabilito in 21 (ventuno) giorni naturali e consecutivi, con scadenza l'1/10/2021 non ha subito variazione e concluso nei termini previsti;

**VISTO** che l'ultimazione dei lavori è avvenuta entro i tempo utili contrattuali, giusto Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei lavori in data 07/10/2021;

**VISTA** la nota prot. n. 101643 del 19/07/2023 del Servizio 6/DRT, con la quale sono stati trasmessi al Dipartimento Regionale Tecnico i seguenti atti di contabilità finale: Validazione prot 138992 del 09/09/2021; DDG 1506 del 14/10/2021; Contratto applicativo registrato; Relazione Tecnica Perizia; Determina 495 del 14/07/2022; DDG 1418 del 28/09/2022; Atto di sottomissione; Libretto misure; Registro contabilità; SAL per lavori al 27/09/2021; Certificato pagamento 1 ed ultimo; Quadro comparativo al 1° SAL; Stato finale lavori; Relazione Conto finale; Regolare esecuzione; DURC prot 100831/2023; Verbale di consegna; Verbale ultimazione;

**CONSIDERATO** che durante il corso dei lavori è stato emesso n. 1 certificato per il pagamento della prima ed ultima rata, in data 09/12/2021, il tutto per un importo complessivo netto di **€ 266.602,96** oltre I.V.A. al 22% pari ad **€ 58.652,65**;

**CONSIDERATO** che l'importo totale netto del Conto finale è pari a **€ 297.880,40**, pertanto resta il credito netto dell'Impresa pari ad **€ 31.277,44**, oltre IVA al 22%, così distinto:

Importo lordo lavori a misura (inclusi oneri sicurezza)	€ 422.305,56
A dedurre Oneri di sicurezza	<b>-€ 9.085,32</b>
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€ 413.220,24
A detrarre il ribasso d'asta del 30,1111% su € 413.220,24	<b>-€ 124.425,16</b>
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta e sicurezza	€ 288.795,08
Importo costi sicurezza inclusi nei lavori € 9.085,32	€ 9.085,32
<b>Lavori a misura al netto</b>	<b>€ 297.880,40</b>
A CUI SI DETRAE :	
- Certificati acconto emessi N°1 del 09/12/2021	<b>-€ 266.602,96</b>
<b>RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA</b>	<b><u>€ 31.277,44</u></b>

**VISTO** il D.D.G. n. 1714/2023 del 20/10/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico **ha approvato** la rimodulazione del Quadro Tecnico Economico della Perizia di variante e di assestamento contabile, così come riportato nella determina n. 617/2023 del 09/10/2023 a firma del RUP e del Dirigente responsabile del Servizio 6/DRT, nel rispetto della rimodulazione del finanziamento dell'impegno complessivo pari ad **€ 394.642,60** di cui al D.D.G. n. 1418/2022 del 28/09/2022, al fine di inserire tra le somme a disposizione dell'Amministrazione le spese relative alla revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii., come di seguito riportato:

**Rimodulazione del Quadro Tecnico Economico  
della perizia di variante e di assestamento contabile**  
*per le spese relative alla revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici  
per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione,  
di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii.*

<b>A) IMPORTO DEI LAVORI A LORDO</b>	<b>€ 422.305,57</b>	€ 422.305,57	
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	<u>€ 9.085,32</u>		
a detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		<u>€ 9.085,32</u>	
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 413.220,25	
Per ribasso d'asta offerto del 30,1111% su euro 391.463,15		<u>€ 124.425,16</u>	
Importo complessivo dei lavori al netto		€ 288.795,09	
a sommare gli oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		<u>€ 9.085,32</u>	
<b>Importo dei lavori al netto comprensivo degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta</b>		<b>€ 297.880,40</b>	€ 297.880,40
<b>B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>			
Importo IVA aliquota 22%	€ 65.533,69		
Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art.113 D.Lgs.50/2016)	€ 4.752,69		
Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 350,00		
Oneri Conferimento a discarica (Fattura n. 9PA/2022 dell'8/04/2022)	€ 7.037,56		
Art. 23, comma 11-bis, del D.Lgs. 50/2016	€ 9.000,00		
Spese per missioni (DRS n. 654 del 15/05/2023 di liquidazione)	€ 349,80		
Spese per la revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione, di cui al comma 8 dell'art. 1-septies del D.L. 25/05/2021 n. 73 e ss.mm.ii.	€ 8.310,95		
Residuo somme non spese al 09/10/2023	€ 1.427,51		
<b>Totale somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>€ 96.762,20</b>	€ 96.762,20	€ 96.762,20
<b>TOTALE SOMME IMPEGNATE</b>			<b>€ 394.642,60</b>
<b>C) ECONOMIE NON SPENDIBILI</b>			
Economie non spendibili - Ribasso d'asta	€ 124.425,16		
Economie non spendibili - IVA sui lavori a lordo	<u>€ 25.932,24</u>		
<b>Totale economie non spendibili</b>	<b>€ 150.357,41</b>	€ 150.357,41	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>		<b>€ 545.000,00</b>	

**VISTO** l'art. 2 del D.D.G. n. 1714/2023, con il quale sono stati **approvati** gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare esecuzione, redatti e sottoscritti dal D.L. e R.U.P. nella persona dell'Arch. Antonio Nicolosi;

**VISTO** l'art. 4 del D.D.G. n. 1714/2023, con il quale il Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico è **autorizzato** a procedere allo svincolo della cauzione definitiva dello 0,5% prestata a garanzia dei lavori;

**VISTO** l'art. 5 del D.D.G. n. 1714/2023, con il quale il Servizio 6 del Dipartimento Regionale Tecnico, con successivi provvedimenti, **provvederà alla liquidazione** della rata di saldo dell'importo di **€ 31.277,44** oltre I.V.A al 22%;

**VISTO** lo Stato Finale dei lavori, firmato in data 18/07/2023 dall'Impresa appaltatrice, dal Direttore dei lavori e dal Responsabile unico del procedimento, dal quale si evince il credito netto dell'Impresa pari ad **€ 31.277,44**;

**PRESO ATTO** che l'Impresa esecutrice ha sottoscritto il Registro di Contabilità dei lavori e lo Stato Finale senza alcuna riserva;

**VISTO** il **Certificato di regolare esecuzione**, firmato in data 18/07/2023 dall'Impresa appaltatrice EUROPEAN CONSTRUCTION COMPANY S.P.A., dal Direttore dei lavori (DL) e Responsabile unico del procedimento (RUP) Arch. Antonio Nicolosi, con il quale lo stesso RUP **certifica** che i lavori di cui trattasi sono stati regolarmente eseguiti e ne determina l'importo complessivo al netto del ribasso del 30,1111% in **€ 297.880,40** da cui detraendo l'importo degli acconti corrisposti per **€ 266.602,96** risulta il credito netto dell'impresa di **€ 31.277,44** (trentunomiladuecentosettantasette/44), del quale si propone il pagamento all'impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto, e salvo le rettifiche revisionali;

**VISTO** il DRS n. 2040 del 29/11/2023 con cui è stata disposta la liquidazione, in conto residui, dell'importo complessivo di € 38.158,48 di cui € 31.277,44 quale imponibile ed € 6.881,04 quale IVA al 22%, relativa al pagamento della rata di saldo per gli "Interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2021 nel percorso dalla 1° Tappa Avola – Licata, tratta ricadente all'interno della Provincia di Siracusa" ( CUP G77H21073480002) - (CIG 8886427F88), con riferimento al capitolo 684170 - impegno n. 1-2021-1506-2023-R esercizio finanziario 2023, codice SIOPE U. 2.02.01.09.012 e codice Caronte SI\_1\_27760, assunto con il D.D.G. n. 1506/2021 del 14/10/2021;

**CONSIDERATO** che nel progetto è stata accantonata, ai sensi del comma 2 dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 6.422,55 (80% del 2%);

**VISTA** la tabella di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, redatta dal R.U.P. F.D. Arch.Pian. Antonio Nicolosi in data 27/11/2023, facente parte del presente Decreto, come di seguito riportata:

### RIPARTIZIONE INCENTIVI GRUPPO TECNICO PER LAVORI

IMPORTO INCENTIVI DA RIPARTIRE		€ 6.422,55			
Programmazione della spesa per investimenti	2,00 %	€ 128,45			
<b>Responsabile Unico del Procedimento</b>	<b>20,00 %</b>				
Progettazione di fattibilità tecnica ed economica	1,00 %	€ 64,23	€ 64,23		
Progettazione definitiva	3,00 %	€ 192,68	€ 192,68		
Progettazione esecutiva	5,00 %	€ 321,13	€ 321,13		
Verifica preventiva alla progettazione (art. 26, c. 6, lett. d)	1,00 %	€ 64,23	€ 0,00		
Esecuzione dei lavori	10,00 %	€ 642,25	€ 642,25		
Verifica preventiva alla progettazione (art. 26, c. 6, lett. c)	5,00 %	€ 321,13	€ 321,13		
Predisposizione e Controllo delle Procedure di Gara	15,00 %	€ 963,38	€ 0,00	€ 0,00	
Collaudo tecnico, amministrativo e statico	10,00 %	€ 642,25	€ 642,25	€ 642,25	
<b>Direzione lavori</b>	<b>44,00 %</b>				
Direttore dei lavori	22,00 %	€ 1.412,96	€ 1.412,96	€ 1.412,96	
Direttore Operativo	16,00 %	€ 1.027,61	€ 1.027,61	€ 1.027,61	€ 1.027,61
Ispettore di Cantiere	6,00 %	€ 385,35	€ 0,00	€ 0,00	
<b>Collaboratori tecnici e amministrativi</b>	<b>4,00 %</b>				
Collaboratori del R.U.P.	1,00 %	€ 64,23	€ 64,23	€ 64,23	€ 64,23
Collaboratori del R.U.P.	1,00 %	€ 64,23	€ 64,23	€ 64,23	€ 64,23
Collaboratori del Direttore dei Lavori	2,00 %	€ 128,45	€ 128,45	€ 128,45	€ 128,45
<b>Somme spettanti / utilizzate</b>		<b>€ 6.422,55</b>	<b>€ 4.881,15</b>		

**Viste** le dichiarazioni ai sensi del comma 3 dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e dell'art. 4, comma 9, del Regolamento recante norme per la ripartizione approvato con DPRS 30 maggio 2018 n. 14, dei dipendenti: Arch.Pian. Nicolosi Antonio (RUP), geom. Guglielmino Carmelo (direttore operativo), Sig.ra Irmanà Renata e Floriano Giovanni (Collaboratori RUP) e Motta Rosa (Collaboratore D.L.), con le quali gli stessi attestano che l'ammontare annuo degli incentivi percepiti non supera l'importo del 50% del trattamento annuo percepito;

**RITENUTO** pertanto di potere procedere alla liquidazione dell'importo complessivo di € 4.881,15 (comprensivo di ritenute fiscali ed oneri contributivi e previdenziali), quale incentivi a favore del RUP, del verificatore alla progettazione, del direttore dei lavori, del direttore operativo e del collaboratore, a favore del sotto elencato personale:

Cognome e nome	Codice fiscale	Importo lordo
Nicolosi Antonio	[REDACTED]	€ 3.596,63
Guglielmino Carmelo	[REDACTED]	€ 1.027,61
Irmanà Renata	[REDACTED]	€ 64,23
Floriano Giovanni	[REDACTED]	€ 64,23
Motta Rosa	[REDACTED]	€ 128,45
		<b>€ 4.881,15</b>

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

#### D E C R E T A

**ART. 1** Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di approvare il quadro di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche da corrispondere al personale dell'Amministrazione Regionale ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e secondo le disposizioni del regolamento approvato con D.P.R.S. il 30/05/2018 n. 14 che qui di seguito si riporta:

#### Tabella riepilogativa delle ritenute sulle competenze tecniche spettanti ai singoli componenti del gruppo di lavoro

Beneficiari	Impegno di spesa	Ritenute a carico Amministrazione		Imponibile previdenziale	Ritenute a carico del dipendente	Imponibile fiscale	Ritenuta d'acconto	Imposta	Importo netto	Importo lordo
		Tesoro	IRAP				%			
<b>Cognome Nome</b>		<b>0,242</b>	<b>0,085</b>		<b>8,80%</b>					
Nicolosi Antonio	€ 3.596,63	€ 655,90	€ 230,39	€ 2.710,34	€ 238,51	€ 2.471,83	35,00%	€ 865,14	€ 1.606,69	€ 3.596,63
Guglielmino Carmelo	€ 1.027,61	€ 187,39	€ 65,82	€ 774,39	€ 68,15	€ 706,24	35,00%	€ 247,18	€ 459,06	€ 1.027,61
Irmanà Renata	€ 64,23	€ 11,71	€ 4,11	€ 48,41	€ 4,26	€ 44,15	35,00%	€ 15,45	€ 28,70	€ 64,23
Floriano Giovanni	€ 64,23	€ 11,71	€ 4,11	€ 48,41	€ 4,26	€ 44,15	35,00%	€ 15,45	€ 28,70	€ 64,23
Motta Rosa	€ 128,45	€ 23,43	€ 8,23	€ 96,80	€ 8,52	€ 88,28	27,00%	€ 23,84	€ 64,44	€ 128,45
<b>Sommano</b>	<b>€ 4.881,15</b>	<b>€ 890,14</b>	<b>€ 312,66</b>	<b>€ 3.678,35</b>	<b>€ 323,70</b>	<b>€ 3.354,65</b>		<b>€ 1.167,06</b>	<b>€ 2.187,59</b>	<b>€ 4.881,15</b>
<b>Totale</b>		<b>€ 890,14</b>	<b>€ 312,66</b>	<b>€ 3.678,35</b>	<b>€ 323,70</b>	<b>€ 3.354,65</b>		<b>€ 1.167,06</b>	<b>€ 2.187,59</b>	<b>€ 4.881,15</b>

Netto a pagare	€ 2.187,59
Ritenuta IRPEF	€ 1.167,06
Ritenute previdenziali a carico dell'Ente	€ 890,14
Ritenute previdenziali a carico del Dipendente	€ 323,70
Ritenuta IRAP.	€ 312,66
<b>Totale Impegno di Spesa</b>	<b>€ 4.881,15</b>

**ART. 2** è autorizzato il pagamento e la liquidazione ai sottoelencati dipendenti secondo gli incarichi loro conferiti, come da tabella, per un importo complessivo di € **4.881,15**, di cui € **2.187,59**, quali incentivi del fondo per funzioni tecniche a favore dei RUP, del verificatore alla progettazione, del direttore dei lavori, del direttore operativo e dei collaboratori ed € **2.693,56** per ritenute fiscali ed oneri contributivi e previdenziali, a carico del DRT, sull'impegno n. **1 – 2021 – 1506 – 2023 – R**, assunto sul capitolo di bilancio di spesa **684170** "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma operativo complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto"; CIG: **8886427F88**; CUP: **G77H21073480002**; Cod. Finanziario **U.2.02.01.09.012** – Cod.Caronte: **SI\_1\_27760**, secondo la tabella sotto riportata:

<b>NICOLOSI ANTONIO</b> [REDACTED]	1.606,69	NETTO COMPETENZ E TECNICHE	IBAN	[REDACTED]
<b>GUGLIELMINO CARMELO</b> [REDACTED]	459,06	NETTO COMPETENZ E TECNICHE	IBAN	[REDACTED]
<b>IRMANA' RENATA</b> [REDACTED]	28,70	NETTO COMPETENZ E TECNICHE	IBAN	[REDACTED]
<b>FLORIANO GIOVANNI</b> [REDACTED]	28,70	NETTO COMPETENZ E TECNICHE	IBAN	[REDACTED]
<b>MOTTA ROSA</b> [REDACTED]	64,44	NETTO COMPETENZ E TECNICHE	IBAN	[REDACTED]
<b>REGIONE SICILIANA</b> 80012000826	1.167,06	IRPEF	IBAN	da versare in conto entrata del Bilancio Regionale, capitolo <b>1023 art. 2 capo 6</b> (ripartiti secondo contribuzione individuale riferita al reddito percepito)
<b>FONDO PENSIONI SICILIA</b> 9 7 2 4 9 0 8 0 8 2 7	323,7	CONTRIBUTO QUIESCENZA A CARICO DIPENDENTI	IBAN	<b>IT13J0200804686000101283672</b> (ripartiti secondo contribuzione individuale)
<b>FONDO PENSIONI SICILIA</b> 9 7 2 4 9 0 8 0 8 2 7	890,14	CONTRIBUTO QUIESCENZA A CARICO ENTE	IBAN	<b>IT13J0200804686000101283672</b> (ripartiti secondo contribuzione individuale)
<b>REGIONE SICILIANA</b> 80012000826	312,66	IRAP	IBAN	da versare mediante girofondi alla Regione Sicilia- <b>IT13J 01000 03245 350200022988</b>
<b>TOTALE</b>	<b>4.881,15</b>			

**ART. 3** Al pagamento della somma si provvederà mediante emissione di mandato diretto da accreditare in favore di:

- **Nicolosi Antonio** – C.F. [REDACTED] - la somma di € 1.606,69 per la parte relativa all'imponibile da versarsi sul C/C bancario IBAN [REDACTED]
- Regione Siciliana la somma pari ad € 865,14 per la parte relativa alla ritenuta d'acconto IRPEF, da versarsi in conto entrata del bilancio regionale, capitolo **1023 art. 2 capo 6**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 238,51 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico dipendenti da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;



- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 655,90 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico Ente da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Regione Siciliana la somma pari ad € 230,39 per la parte relativa all'IRAP da versarsi mediante girofondi alla Regione Sicilia sul C/C **IBAN IT13J 01000 03245 350200022988**;
- **Guglielmino Carmelo** - C.F. [REDACTED] – la somma di € 459,06 per la parte relativa all'imponibile da versarsi sul C/C banca rio IBAN [REDACTED]
- Regione Siciliana la somma pari ad € 247,18 per la parte relativa alla ritenuta d'acconto IRPEF, da versarsi in conto entrata del bilancio regionale, capitolo **1023** art. **2** capo **6**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 68,15 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico dipendenti da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 187,39 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico Ente da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Regione Siciliana la somma pari ad € 65,82 per la parte relativa all'IRAP da versarsi mediante girofondi alla Regione Sicilia sul C/C IBAN **IT13J 01000 03245 350200022988**;
- **Irmanà Renata** - C.F. [REDACTED] – la somma di € 28,70 per la parte relativa all'imponibile da versarsi sul C/C bancario IBAN [REDACTED]
- Regione Siciliana la somma pari ad € 15,45 per la parte relativa alla ritenuta d'acconto IRPEF, da versarsi in conto entrata del bilancio regionale, capitolo **1023** art. **2** capo **6**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 4,26 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico dipendenti da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 11,71 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico Ente da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Regione Siciliana la somma pari ad € 4,11 per la parte relativa all'IRAP da versarsi mediante girofondi alla Regione Sicilia sul C/C IBAN **IT13J 01000 03245 350200022988**;
- **Floriano Giovanni** - C.F. [REDACTED] – la somma di € 28,70 per la parte relativa all'imponibile da versarsi sul C/C bancario IBAN [REDACTED]

- Regione Siciliana la somma pari ad € 15,45 per la parte relativa alla ritenuta d'acconto IRPEF, da versarsi in conto entrata del bilancio regionale, capitolo **1023** art. **2** capo **6**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 4,26 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico dipendenti da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 11,71 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico Ente da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Regione Siciliana la somma pari ad € 4,11 per la parte relativa all'IRAP da versarsi mediante girofondi alla Regione Sicilia sul C/C IBAN **IT13J 01000 03245 350200022988**;
- **Motta Rosa** – C.F. [REDACTED] – la somma di € 64,44 per la parte relativa all'imponibile da versarsi sul C/C bancario IBAN [REDACTED]
- Regione Siciliana la somma pari ad € 23,84 per la parte relativa alla ritenuta d'acconto IRPEF, da versarsi in conto entrata del bilancio regionale, capitolo **1023** art. **2** capo **6**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 8,52 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico dipendenti da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Fondo Pensioni Sicilia la somma pari ad € 23,43 per la parte relativa al Contributo quiescenza a carico Ente da versarsi sul C/C IBAN **IT13J0200804686000101283672**;
- Regione Siciliana la somma pari ad € 8,23 per la parte relativa all'IRAP da versarsi mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c IBAN **IT13J 01000 03245 350200022988**;

**Art. 4** Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9 di cui alla circolare 1° luglio 2021, n. 11.

Catania, lì 29/11/2023

**Il Dirigente Capo del Servizio 6**  
(Ing. Salvatore Caruso)